
ANO XXXVII                N.º 020                 05/02/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................007 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP..................................................................................................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

PORTARIA Nº. 36.422 de 01 de fevereiro de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, ADRIANA RUSSI TAVARES 
DE MELLO, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 1547707, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Subchefe do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
�

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 36.423 de 01 de fevereiro de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, os Professores de Ensino Superior SUELY LOPES DE AZEVEDO, da classe de Professor 
Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 1081949, e VIRGÍNIA FERNANDA JANUÁRIO, da classe de 
Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 1110432, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente as funções de Coordenadora e Vice-
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem do Pólo Universitário de Rio das Ostras - 
PURO, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 32.911, de 30 de julho de 2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.424 de 01 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.000445/07-85, 

   
RESOLVE: 

 
1- Nomear, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, LUIZ AUGUSTO 
FERNANDES RODRIGUES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 63042249 e 
CRISTINA MARIA BRITES, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 1548156, 
ambos, do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore” respectivamente, as 
funções de Diretor e Vice-Diretora da Faculdade Federal de Rio das Ostras – PURO. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.425 de 01 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, ANA ISABEL DE 
AZEVEDO SPINOLA DIAS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03107646 e 
CARLOS BAZILIO MARTINS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 1546939, 
ambos, do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”   respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio 
das Ostras – PURO. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
�

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 36.426 de 01 de fevereiro de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, os Professores de Ensino Superior DANTE CORBUCCI FILHO, da classe de Professor 
Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 03025216, e ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETTI, da classe 
de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 1547035, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente as funções de Coordenador e Vice-
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da Computação do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras - PURO, vinculado ao Centro Tecnológico. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.212, de 23 de setembro de 2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 36.427 de 01 de fevereiro de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, os Professores de Ensino Superior GUILHERME WERLANG DA FONSECA COSTA 
DO COUTO, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 13482679, e DANIEL 
PECEGO VIEIRA CAETANO, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 1549599 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Produção Cultural do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras - PURO, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 35.372, de 20 de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 36.428 de 01 de fevereiro de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores de Ensino Superior RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, da classe de 
Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 03112241, e ADRIANA RAMOS, da classe de 
Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 2487549, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente as funções de Coordenadora e Vice-
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social do Pólo Universitário de Rio das Ostras - 
PURO, vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 35.616, de 24 de agosto de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.429 de 01 de fevereiro de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a Professora de Ensino Superior CRISTINE FARES MAIA, da classe de Professor 
Auxiliar, nível 1, matrícula SIAPE nº 011278366, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, 
vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 32.516, de 19 de abril de 2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 36.430 de 01 de fevereiro de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.000445/07-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, os Professores de Ensino Superior EVANDRO VIEIRA DE BARROS, da classe de 
Professor Titular, nível 1, matrícula SIAPE nº 03066117, e STEPHANE SERGE YVES JERÓME 
SORIANO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 1549610 ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras - PURO, vinculado ao Centro Tecnológico. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 33.627, de 25 de fevereiro de 2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.441 de 02 de fevereiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa Diretor “pro tempore” 
do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras - PURO.  

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais:   
   

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior PEDRO ALFREDO MORAES 
LENTINO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03061905, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de Direção “pro tempore” do Pólo Universitário de 
Rio das Ostras – PURO. 
   
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 020, de 20 de fevereiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Remoção para exercício de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.000675/07-44,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover a servidora SONIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA, Contadora, nível de classificação E, 
nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 305542, nos termos do item I, alínea “b" da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento para a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 002, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Médico, matrícula SIAPE nº 
999301, como Chefe do Serviço de Endocrinologia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 003, de 30 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designação de servidor 
       
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor SAMUEL CUNHA, Médico, matrícula SIAPE nº 0306779-2, como Subchefe 
do Serviço de Endocrinologia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
      
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 020   05/02/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 005, de 24 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 069,                                
de 31/10/2006, publicada no BS/UFF nº 184, de 23/11/2006, referente ao Processo                                                     
nº 23069/UFF/HUAP/079300/2006-26. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


